

Số: 169 /KH-UBND

- P.KHTT: gửi lãnh đạo, trao lên web BCD P/c dịch

Cần Thơ, ngày 06 tháng 8 năm 2021 số 1754

ĐẾN

Ngày: 9/8

Chuyển:

Số và ký hiệu HS:

Đợt 5 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Tiếp nhận và triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt 5 năm 2021

g 21/8/2021  
Căn cứ Công văn số 5946/BYT-DP ngày 24 tháng 7 năm 2021 của Bộ Y tế về việc phân bổ vắc xin phòng COVID-19; Công văn số 6202/BYT-DP ngày 02 tháng 8 năm 2021 của Bộ Y tế về việc tăng tốc độ và diện bao phủ tiêm vắc xin phòng COVID-19 và Kế hoạch số 158/KH-UBND ngày 28 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 tại thành phố Cần Thơ năm 2021-2022, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành kế hoạch tiếp nhận và triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt 5 năm 2021, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Tổ chức tiêm chủng hết số lượng vắc xin phòng COVID-19 được Bộ Y tế phân bổ trong thời gian sớm nhất, bảo đảm đúng đối tượng, an toàn, hiệu quả, công bằng trong tiếp cận của người dân.

### 2. Yêu cầu

a) Sử dụng tất cả các loại vắc xin đủ điều kiện theo phân bổ của Bộ Y tế, kiên quyết không để xảy ra hiện tượng xin - cho, tránh tâm lý đợi chờ, lựa chọn vắc xin;

b) Bảo đảm tiêm hết số lượng vắc xin trước khi hết hạn sử dụng, tránh lãng phí;

c) Huy động cả hệ thống chính trị tham gia chiến dịch tiêm chủng; huy động tối đa các lực lượng trong và ngoài ngành Y tế (không phân biệt công lập và ngoài công lập), lực lượng công an, quân đội, các tổ chức chính trị - xã hội, các ban, ngành, đoàn thể hỗ trợ triển khai tiêm chủng;

d) Bảo đảm tuyệt đối an toàn trong tiêm chủng và tuân thủ nghiêm công tác phòng, chống dịch COVID-19, không để tập trung đông người tại một thời điểm ở các địa điểm tiêm chủng.

đ) Công khai, minh bạch trong quá trình thực hiện, kết quả tiêm chủng được công khai trên Cổng thông tin tiêm chủng COVID-19 và các phương tiện thông tin đại chúng ở địa phương để Nhân dân biết, theo dõi và giám sát.

## **2. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

### **1. Nguyên tắc phân bổ**

- a) Bảo đảm công bằng, công khai, minh bạch;
- b) Phù hợp với quy mô dân số của từng địa phương và nhân lực thực hiện tiêm chủng của ngành Y tế;
- c) Ưu tiên cho địa phương có số ca mắc COVID-19 cao, có nhiều ổ dịch, khu vực phong tỏa, cách ly y tế;
- d) Chủ động điều chuyển vắc xin tại quận, huyện có kết quả tiêm chủng đạt tỷ lệ thấp cho quận, huyện, đơn vị khác đạt tỷ lệ cao đối với từng đợt phân bổ, bảo đảm kế hoạch chung toàn thành phố.

### **2. Đối tượng tiêm**

Tổ chức tiêm chủng cho tất cả các trường hợp từ 18 tuổi trở lên trên địa bàn; thứ tự đối tượng ưu tiên tiêm đợt này như sau:

- a) Người mắc các bệnh mạn tính; người trên 65 tuổi;
- b) Các đối tượng sinh sống trong vùng dịch: khu vực phong tỏa, cách ly y tế, nơi có nguy lây nhiễm cơ cao;
- c) Lực lượng tuyến đầu phòng, chống dịch bệnh theo quy định được ưu tiên tiêm nhưng chưa được tiêm trong các đợt trước đây và các đối tượng đủ thời gian tiêm mũi thứ 2 theo quy định;
- d) Người lao động tại các doanh nghiệp đang thực hiện phương án “3 tại chỗ” trong các khu công nghiệp;
- d) Người điều khiển phương tiện vận chuyển hàng hóa thiết yếu (bao gồm shipper) và người cung cấp dịch vụ thiết yếu như: lương thực, thực phẩm, dược phẩm, xăng, dầu, điện, nước, nhiên liệu,...;
- e) Các công ty dược phẩm, phòng khám ngoài công lập và các nhà thuốc trên địa bàn thành phố;
- g) Các đối tượng khác theo Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 26 tháng 02 năm 2021 của Chính phủ về mua và sử dụng vắc xin phòng COVID-19; Quyết định số 3355/QĐ-BYT ngày 08 tháng 7 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Kế hoạch triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 năm 2021-2022.

### **3. Hình thức, thời gian và phạm vi triển khai**

- a) Hình thức: triển khai chiến dịch tiêm chủng;
- b) Địa điểm: các điểm tiêm cố định tại cơ sở y tế và các điểm tiêm lưu động;
- c) Thời gian và phạm vi triển khai: tổ chức tiêm đồng loạt ở tất cả các quận, huyện trên địa bàn thành phố từ ngày 06 tháng 8 năm 2021 đến khi tiêm hết số lượng vắc xin được phân bổ.

#### 4. Phân bổ cụ thể

a) Trên cơ sở tổng số vắc xin được Bộ Y tế dự kiến phân bổ cho thành phố đợt 5 (lần 1 tháng 8 năm 2021) là 170.370 liều, bảo đảm các nguyên tắc phân bổ đã đề ra và nguồn nhân lực thực hiện, Ủy ban nhân dân thành phố đề nghị Ủy ban nhân dân quận, huyện chỉ đạo bảo đảm tiến độ tối thiểu hàng ngày phải tiêm ít nhất 200 liều/bàn tiêm và phấn đấu đạt tỷ lệ phân bổ sau đây:

TT	Đơn vị	Số liều thực hiện tối thiểu/ngày	Ghi chú
1	Quận Ninh Kiều	5.000	Sở Y tế hỗ trợ thêm nguồn lực
2	Quận Bình Thủy	3.000	Sở Y tế hỗ trợ thêm nguồn lực
3	Quận Cái Răng	3.000	Sở Y tế hỗ trợ thêm nguồn lực
4	Quận Thốt Nốt	3.000	Sở Y tế hỗ trợ thêm nguồn lực
5	Quận Ô Môn	3.000	Sở Y tế hỗ trợ thêm nguồn lực
6	Huyện Phong Diền	2.000	Sở Y tế hỗ trợ thêm nguồn lực
7	Huyện Thới Lai	3.000	Sở Y tế hỗ trợ thêm nguồn lực
8	Huyện Cờ Đỏ	1.500	Sở Y tế điều phối hỗ trợ cho các địa phương khác
9	Huyện Vĩnh Thạnh	1.500	Sở Y tế điều phối hỗ trợ cho các địa phương khác
<b>Tổng cộng</b>		<b>25.000</b>	

b) Ủy ban nhân dân quận, huyện khẩn trương chỉ đạo thực hiện tiêm chủng đạt số lượng phân bổ tối thiểu nêu trên.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện việc tiếp nhận và triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt 5 phù hợp theo Mục III, Mục IV và Mục V Kế hoạch số 158/KH-UBND, đồng thời, Sở Y tế và Ủy ban nhân dân quận, huyện thực hiện nghiêm các quy định Chính phủ, hướng dẫn của Bộ Y tế và lưu ý một số nội dung sau:

#### 1. Sở Y tế

a) Thực hiện bàn giao kịp thời, đầy đủ số vắc xin theo nhu cầu, tiến độ tiêm chủng của quận, huyện; tổ chức lực lượng tiêm chủng và hỗ trợ tiêm chủng, để sẵn sàng hỗ trợ cho các quận, huyện khi quận, huyện tiêm không đạt chỉ tiêu theo phân bổ hoặc khi cần thiết.

b) Chỉ đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố giữ lại một tỷ lệ nhất định, hợp lý số vắc xin dự phòng để tổ chức tiêm cho lực lượng tuyến đầu phòng, chống dịch và những người đến hạn tiêm mũi thứ hai tại các điểm tiêm

chủng do thành phố tổ chức và phân bổ thêm cho các địa phương thực hiện vượt chỉ tiêu được giao theo Kế hoạch này.

c) Phối hợp với các quận, huyện để hướng dẫn tổ chức đa dạng hình thức tiêm chủng bao gồm: điểm tiêm cố định tại cơ sở y tế (kể cả công lập và ngoài công lập), điểm tiêm tại các cơ sở cố định khác theo bố trí của chính quyền địa phương, điểm tiêm lưu động tại các khu dân cư, cơ quan, đơn vị,... hạn chế tối đa trường hợp người dân trong khu vực phong tỏa, cách ly y tế phải di chuyển đến khu vực khác khi tham gia tiêm chủng; tổ chức nhiều điểm tiêm lưu động trong khu phong tỏa để người dân thuận tiện tiêm vắc xin.

d) Những người thuộc nhóm trì hoãn tiêm chủng thuộc thẩm quyền tiêm chủng của cấp nào (Sở Y tế hoặc quận, huyện) thì cấp đó tiếp tục theo dõi và sắp xếp tiêm chủng trong thời gian sớm nhất khi có đủ điều kiện. Những người thuộc nhóm cần thận trọng khi tiêm chủng có thể được tiêm tại tất cả các cơ sở tiêm chủng cố định và lưu động, không bắt buộc tiêm tại bệnh viện, cơ sở điều trị.

d) Chủ trì, phối hợp với các địa phương chủ động liên hệ với các cơ sở y tế công lập và ngoài công lập, các bệnh viện, cơ sở khám chữa bệnh, y tế các ngành trên địa bàn để huy động nguồn nhân lực, vật lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho công tác tiêm chủng. Kịp thời điều phối nhân lực, trang thiết bị thuộc thẩm quyền của Sở Y tế để hỗ trợ tiêm chủng cho các quận, huyện còn khó khăn, nhằm đẩy nhanh tốc độ tiêm chung chung của toàn thành phố.

e) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện cụ thể, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố những vấn đề vướng mắc, khó khăn phát sinh trong quá trình thực hiện để xem xét, giải quyết theo quy định.

## **2. Ủy ban nhân dân quận, huyện**

a) Chủ động xây dựng phương án, tổ chức thực hiện tiêm vắc xin phòng COVID-19 theo đúng quy định của Chính phủ, hướng dẫn của Bộ Y tế và Kế hoạch này; chủ động tối đa trong công tác hậu cần chuẩn bị tiêm chủng theo phương châm “4 tại chỗ”, bảo đảm đầy đủ điều kiện về trang thiết bị bảo hộ cá nhân, vật tư tiêu hao cho quá trình tiêm chủng tại địa phương. Bảo đảm công tác xử lý rác thải y tế phát sinh trong quá trình tiêm chủng theo đúng quy định.

b) Đẩy nhanh việc tăng độ bao phủ tiêm chủng, tổ chức lực lượng tiêm chủng làm việc toàn thời gian (kể cả ban đêm), không giới hạn số lượng người tiêm trong mỗi buổi tiêm chủng, phát huy tối đa năng lực của các điểm tiêm chủng, đảm bảo sức khỏe của nhân viên tiêm chủng để thực hiện nhiệm vụ liên tục trong thời gian dài.

c) Số lượng bàn tiêm tại mỗi điểm tiêm chủng căn cứ vào số lượng vắc xin được phân bổ theo từng đợt, Ủy ban nhân dân quận, huyện phối hợp với Sở Y tế lên phương án bố trí cụ thể số lượng bàn tiêm phù hợp, bảo đảm tiến độ,

chất lượng và công tác an toàn tiêm chủng. Các điểm tiêm đã hoàn thành tiêm chủng cho các nhóm đối tượng theo phân bổ sẽ được điều phối hỗ trợ các điểm tiêm khác để bảo đảm kế hoạch chung của thành phố.

d) Hướng dẫn, cung cấp cho người dân điền Phiếu đồng ý tham gia tiêm chủng, Phiếu sàng lọc trên nền tảng Hồ sơ sức khỏe điện tử hoặc trên bản giấy, thực hiện khai báo y tế trước khi đến điểm tiêm chủng; thông báo thời gian và địa điểm tiêm để người dân tham gia đầy đủ, đúng giờ, sắp xếp thời gian theo dõi sau tiêm chủng phù hợp và không tập trung đông người tại một thời điểm.

Trên đây là Kế hoạch tiếp nhận và triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt 5 năm 2021 của Ủy ban nhân dân thành phố, đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc tổ chức thực hiện.*/Võ*

*(Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 165/KH-UBND ngày 02 tháng 8 năm 2021 của Ủy ban nhân dân thành phố về tiếp nhận và triển khai tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đợt 5 năm 2021)*

**Nơi nhận:**

- Bộ Y tế (để báo cáo);
- Cục Y tế dự phòng (để báo cáo);
- Viện Pasteur TPHCM;
- Bí thư, Phó Bí thư TTTU;
- TT. HĐND TP;
- CT, PCTUBND TP;
- UB. MTTQVN và các đoàn thể TP;
- Thành viên Ban Chỉ đạo TP;
- Thành viên Cơ quan TT. BCĐ TP;
- Sở, ban ngành TP;
- UBND quận, huyện;
- VP. Thành ủy, Đoàn ĐBQH&HĐND, UBND TP;
- Báo Cần Thơ, Đài PT&TH TPCT;
- Cổng TTĐTPCT;
- Lưu: VT.*Ln*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



**Dương Tân Hiển**

